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1

Oplæg til Borgerinddragelsesstrategi
.

Indstilling
Udviklings- og Strategiudvalget skal tage stilling til, om udkastet til forudsætninger 
og de overordnede mål i en strategi for borgerinddragelse kan danne grundlag for 
udarbejdelse af en egentlig strategi. 

Sagsfremstilling
På Udviklings- og Strategimødet den 14. juni 2010 blev projektgruppens foreløbige 
undersøgelser fremlagt dels vedr. erfaringer fra borger- og brugeraktiviteterne i 
LTK, og dels vedr. erfaringer fra andre kommuner. Herudover blev der redegjort 
for er en række teoretiske perspektiver på borger/brugerinddragelse. Udviklings- og 
Strategiudvalget godkendte følgende: 

At inddragelsen af borger og bruger indgår som centralt element i kommunens 
strategiske kommunikation.

At inddragelsen har til formål både at kvalificere politikernes 
beslutningsgrundlag og bidrage til fornyelsen af den kommunale opgaveløsning.

At der er et tydeligt defineret mål med enhver bruger- 
borgerinddragelsesaktivitet, som også tager hensyn til ressourceanvendelse og 
mulige resultater.

Under nedenstående punkt 4, blev det besluttet at undersøgelsen af bruger- og 
borgeraktiviteter blev sendt til fagudvalgene til orientering og kommentering.

At der gennemføres en undersøgelse af udvalgenes borger/brugeraktiviteter

Fagudvalgene er efterfølgende kommet med nogle få kommentarer. Disse er: 

Kultur- og Fritidsudvalget, den 18. august 2010:
Udvalget bemærker, at borgerdialogen i forhold til Folkeoplysningen mangler, 
ligesom borgerdialogen bør prioriteres højere.

Social- og Sundhedsudvalget den 17.august 2010:
Bilag taget til efterretning, dog således at oplysning om Klageråd udgår, da rådet er 
nedlagt. 

En opsummering af LTK’s borgerinddragelsesaktiviteter fremgår af bilag 1.
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Udover de forelagte undersøgelser i LTK, er Socialministeriets publikation 
Borgerne på banen samt diverse publikationer fra KL konsulteret ligesom 
venskabskommunen Huddinges arbejde med borgerinddragelse er undersøgt. I 
lighed med flere danske kommuner arbejder Huddinge med en vision for arbejdet 
understøttet af en række praktiske metoder. Inspirationen fra Socialministeriet, KL 
og de undersøgte danske kommuner Ballerup, Faxe, Slagelse og fra 
venskabskommunen Huddinge indgår i nedenstående udkast til forudsætninger og 
de overordnede mål til en strategi.

Forudsætninger for strategien
Der eksisterer ikke én idealmodel for, hvordan samarbejdet med borgerne skal 
forløbe. Der foreslås en række overordnede mål for borgerinddragelse som 
forskellige aktiviteter og initiativer kan baseres på. 

De strategiske mål skal forankres og understøttes med en række konkrete initiativer 
vedr. implementering, handlinger og ressourcer i forhold til hvordan der skal 
praktiseres borgerinddragelse i LTK. Udkastet til strategi i det følgende fokuserer 
udelukkende på de strategiske mål og ikke på implementering, handlinger og 
ressourcer. 

Implementering af handlinger til realisering af de strategiske mål kan være mange, 
fx forslag om uddannelse af en række interne tværorganisatoriske 
proceskonsulenter i borgerinddragelse, udvikling af initiativer om nye 
regelmæssige dialogmøder med borgerne, mere digital borgerinddragelse, 
brugerdrevet innovation i forbindelse med service m.v. De konkrete handlinger og 
metoder skal naturligvis afstemmes med ressourcer og de strategiske mål. 

De strategiske mål vedrører de overordnede strategier, politikker, planer og 
projekter, der har betydning for hele kommunen, større dele af kommunen eller for 
et lokalområdes generelle udvikling – ikke enkeltsager, der kun har betydning for få 
personer.

Strategien tager hensyn til lovgivningens krav til inddragelse som er følgende:
- Generelt har Kommunalbestyrelsen den fulde beslutningskompetence i forhold 
til den kommunale styrelseslov.
- De lovgivningsmæssige krav til borger- og brugerinddragelse findes især inden 
for bestemte sektorområder.
- Krav til inddragelse af borgerne eksisterer primært i lovgivningen på plan- og 
miljøområdet i forbindelse med vedtagelse af kommuneplaner og lokalplaner. 
Resultatet af høringer er ikke retligt bindende for Kommunalbestyrelsen.
- Krav til inddragelse af brugere kendes bl.a. fra den sociale servicelov og fra 
folkeskoleloven, hvor brugere, forældre og andre pårørende inddrages i driften af 
den enkelte institution via valg af repræsentanter til institutionens bestyrelse/råd.
- Kommunen er endvidere ifølge serviceloven forpligtet til at nedsætte bruger- 
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og pårørenderåd med rådgivende og indstillende funktioner i forhold til 
Kommunalbestyrelsen. Det samme er tilfældet med fx ældreråd, handicapråd og 
integrationsråd.
- Strategien udpeger således en retning for borgerinddragelse i Lyngby-Taarbæk 
Kommune ved at fremhæve en række centrale fokuspunkter som er nødvendige. De 
skal fungere som strategisk anvisning på de overvejelser, aktiviteter, metoder og 
handlinger som skal anvendes i forbindelse med eksisterende og nye 
inddragelsesaktiviteter og processer i LTK. 

Formål med borgerinddragelsesstrategi
Borger-, brugerinddragelsesstrategien skal professionalisere arbejdet med borgere 
og brugere, således at det bedst muligt kan kvalificere politikernes 
beslutningsgrundlag og bidrage til udvikling og fornyelse af kommunens løsning af 
opgaver. Det betyder i praksis, at der skal være et tydeligt defineret mål med og en 
begrundelse for enhver bruger- borgerinddragelsesaktivitet, som også tager hensyn 
til ressourceanvendelse og mulige resultater.

Strategiske mål [Følgende strategiske mål foreslås som bærende i strategien]
LTK vil styrke borgernes mulighed for at blive hørt og inddraget i forbindelse med 
politiske beslutninger og udvikling af kommunen.
1. LTK skal overveje, at tilrettelægge borgerinddragelse i forbindelse med alle 
overordnede strategier, politikker, planer og projekter.
2. Beslutningsprocesserne skal være gennemskuelige og rammerne for borgernes 
indflydelse skal være klare fra starten.
3. Der skal altid ske en opfølgning og tilbagemelding om det videre forløb til 
deltagerne i en inddragelsesproces. 

Borgernes viden og lokalkendskab skal medvirke til at udvikle kommunen og 
kvalificere politikernes beslutningsgrundlag.
1. Alle interesserede skal have mulighed for at bidrage til et bredere og mere 
kvalificeret beslutningsgrundlag.
2. Kommunen skal så vidt muligt inddrage alle relevante parter. 

Borgerinddragelse skal føre til større forståelse for og medejerskab af de politiske 
beslutninger.
1. Der skal arbejdes med at give borgerne medansvar og medejerskab i forhold til 
den kommunale opgaveløsning.
2. Borgernes bidrag skal så vidt muligt være aflæselige og genkendelige, enten 
direkte i beslutningernes indhold eller i et forord, en dagsordenstekst el. lign., hvor 
der gøres rede for de politiske valg og prioriteringer, der ligger til grund for den 
endelige beslutning.

Borgernes engagement og interesse for medborgerskab skal fremmes, og der skal 
arbejdes hen imod at give borgerne øget indflydelse og medansvar.
1. Det skal tilstræbes at få borgerne til at engagere sig bredt og tænke som 
medborgere, ikke kun som brugere.
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2. Det skal tilstræbes at få inddraget alle befolkningsgrupper, uanset køn, alder, 
etnicitet og bogligt niveau.
3. Kommunalbestyrelsen har et særligt ansvar for at deltage, engagere sig og 
fungere som formidlere af borgerinddragelse. 

De næste skridt i arbejdet med Borgerinddragelse
1. Direktionen, lederforum og udvalgte dele af organisationen drøfter og 
kommenterer udkastet til borgerinddragelse.
2. På Udviklings- og Strategiudvalgsmødet i januar lægges en prioriteret liste af 
forslag til handlinger frem med redegørelse for implementering og ressourcer.

Økonomiske konsekvenser
Formulering af strategioplægget ligger inden for Udviklings- og Strategiudvalgets 
økonomiske ramme. 

Beslutningskompetence
Udviklings- og Strategiudvalget skal formulere en fælles strategi for inddragelse af 
borgere og brugere. Kompetencen til at beslutte strategien ligger i 
Kommunalbestyrelsen.

Udviklings- og Strategiudvalget den 15.11.2010:
Godkendt at der arbejdes videre med det fremlagte oplæg og udpeges konkrete 
temaer, som strategien afprøves på. Som eksempel blev nævnt byudvikling og 
borger- og brugerdrevet innovation, der kan medvirke til fremtidige løsninger på de 
store serviceområder.

Trine Nebel Schou (B) var fraværende.
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Klimastrategi
.

Indstilling:
Teknisk Forvaltning foreslår, at Udviklings- og Strategiudvalget godkender forslag 
til proces- og tidsplan for udarbedelse af en overordnet Klima- og A21-strategi

Sagsfremstilling:
På Udviklings- og Strategiudvalgets møde den 13. september 2010, sag nr. 3 om 
klimastrategi,  blev det besluttet, at der indarbejdes en overordnet Klima- og 
A21-strategi i kommuneplanstrategi 2011. Ambitionsniveau og ressourceforbrug 
afstemmes nedenfor, i overensstemmelse med tidligere politiske vedtagelser.

Opbygning
Klima- og A21-strategien opbygges som en overordnet vision, en række 
målsætninger og udpegning af mere konkrete indsatsområder. Strategien vil 
forholde sig til de overordnede A21-krav, samt orientere sig mod såvel 
CO2-reduktioner som klimatilpasning i forhold til at tilpasse den fremtidige 
udvikling til forventede klimaforandringer. 

Indsatsområderne vil efterfølgende blive konkretiseret og prioriteret yderligere i en 
klimahandlingsplan. 

De klimamæssige strategier og overvejelser indarbejdes såvel på tværs i hele 
kommuneplanstrategien, som konkret i særligt afsnit om klima- og A21-strategi 
(2-3 sider). 

Proces- og tidsplan
Klimastrategien udarbejdes af Teknisk Forvaltning i tæt dialog med 
Borgmestersekretariatet, som indgår i det samarbejde, der foregår mellem Task 
Force og Udviklings- og Strategiudvalget omkring bl.a. strategiske overvejelser om 
bæredygtighed. Der tages udgangspunkt i, at Lyngby-Taarbæk skal være den 
grønne, sammenhængende og bæredygtige by med fokus på miljøvenlige boliger, 
grønne tage, fossilfri opvarmning, lavt energiforbrug, bæredygtig transport og 
energirigtig infrastruktur m.m.

Med henblik på at kvalificere et samarbejde om klima med erhverv og 
uddannelsesinstitutioner, vil det med udgangspunkt i resultaterne af 
prioriteringsmødet i marts 2011 blive vurderet, hvilke mulige initiativer, der kan 
tages for at inddrage relevante interessenter i udformningen af såvel 
klimastrategien, som den efterfølgende klimahandlingsplan, der udarbejdes og 
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behandles i Teknik- og Miljøudvalget.

Der vil ligeledes blive nedsat en intern koordinationsgruppe, der skal fastlægge 
behovet for lokal tilpasning til de kommende klimaændringer. Den lokale 
klimatilpasning vil efterfølgende blive konkretiseret og prioriteret yderligere i 
klimahandlingsplanen. Koordinationsgruppen vil bestå af relevante repræsentanter 
fra Teknisk Forvaltning og Forsyningsselskabet. Koordinationsgruppen vil bl.a. 
benytte Region Hovedstadens analyse af ”Klimaændringer i hovedstadsregionen” 
og ”Strategiplan for afløbssystemet” til at fastlægge behovet for lokal 
klimatilpasning. 

Teknisk Forvaltning følger desuden de strategiske overvejelser om klima og A21 
som foregår i regi af Region Hovedstaden og KKR m.fl. 

Faseopdelt strategiudarbejdelse
For at bibringe USU et stærkt fagligt fundament at diskutere klimastrategi ud fra, 
foreslås det, at strategiprocssen indledes med en afklaringsfase, hvor udvalget 
præsenteres for en række relevante emner, enten som oplæg eller i form af 
tema-notater, der skal danne baggrund for formuleringen af selve klimastrategien.  
Der vil bl.a. være fokus på følgende emner:

Klimaudfordringer i hovedstadsregionen
Klimaudfordringer i forhold til klimatilpasning lokalt i ltk:
- spildevand
- vandforsyning
- oversvømmelser af naturområder, Mølleåsystemet, ekstremregnshændelser
- havvandsstigninger, kystbeskyttelse Taarbæk
- byudvikling, trafik, byggeri
CO2-kortlægning; kilder til CO2-udledning i ltk samt udpegning af de største 
potentialer for CO2-reduktion
Klimakommuneaftalen med Danmarks Naturfredningsforening, herunder status 
på de kommunale klimareduktionsinitiativer siden 2007
Varmeforsyningsstatus, samt orientering om arbejdet med ny 
varmeforsyningsplan med fokus på affaldsbaseret fjernvarme
Tværkommunale samarbejder
Hvordan kan strategiske aktører som erhverv og uddannelsesinstitutioner 
involveres i udformningen af strategien og den efterfølgende 
klimahandlingsplan.

Udvalgets medlemmer er naturligvis velkomne til at ønske andre emner belyst.

I udviklingsfasen  fokuseres der på 
at udvikle en overordnet klimavision og en række målsætninger og 
indsatsområder, som udvalget kan drøfte. 
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Herefter tilrettes strategiforslaget og sendes i 8 ugers høring som en del af forslaget 
til kommuneplanstrategi/Vidensbystrategi

I implementeringsfasen  behandles indsigelserne fra høringsfasen og strategien 
godkendes endeligt af KMB

Fase Tidsplan Aktivitet
Afklaringsfase November 2010- marts 2011 Dialog og præsentation af 

emner (vidensdeling)

November 2010 Dannelse af 
koordinationsgruppe til at 
fastlægge behovet for lokal 
tilpasning til de kommende 
klimaændringer

17. Januar 2011 Idéseminar om 
Vidensbystrategi (Task Force)

8. marts 2011 Prioriteringsworkshop vedr. 
Vidensbystrategi (Task Force)

Udviklingsfase April 2011 – juni 2011 Forslag til 1. version af 
klimastrategien, herunder 
vision og målsætninger. 
Drøftelse af strategier i 
forhold til involvering af 
erhverv og 
uddannelsesinstitutioner

Tilretningsfase Juni 2011 Strategiforslaget rettes til jfr. 
USU´s kommentarer

Høringsfase August 2011 - oktober 2011 Gennemførelse af lovpligtig 
offentlige høring af 
kommuneplanforslaget – 
herunder 
klimastrategi-forslaget - med 
debatskabende aktiviteter for 
borgere og andre interessenter

Implementeringsfase November 2011  Behandling af indsigelser fra 
høringsfasen.

Primo 2012 Endelig godkendelse af 
strategi i KMB.

Økonomiske konsekvenser
Såfremt udvalget godkender den foreslåede proces- og tidsplan kan strategien, og 
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en række løbende klima- og A21-aktiviteter  (Grønt Regnskab, cykelkampagner, 
miljøpris, energisparekampagner, opfølgning på termografering, påbegyndelse af 
udarbejdelse af klimahandlingsplan m.m.) udarbejdes inden for de økonomiske og 
ressourcemæssige rammer, som er afsat til A21-arbejdet i 2011. Dette forudsætter, 
at ubrugte A21-midler og midler afsat til termograferingsprojektet i 2010 overføres 
til 2011.

Beslutningskompetence
Udviklings- og Strategiudvalget.

Udviklings- og Strategiudvalget den 15.11.2010:
Proces- og tidsplan godkendt med den tilføjelse at der afholdes et åbent USU om 
temaet efter idéseminaret d. 17. januar. Udvalget lægger vægt på inddragelse af 
ekstern ekspertise i koordinationsgruppen.

Trine Nebel Schou (B) og Sofia Osmani (C) var fraværende.
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3

Øvrig planlægning i hovedstadsområdet
.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Udviklings- og Strategiudvalget på baggrund af 
beskrivelsen af de beskrevne udviklings- og vækstinitiativer, drøfter

hvorvidt det med afsæt i den lokale videnstrategi er relevant at skabe tættere og 1.
mere strategisk sammenhæng til nogle af de nævnte initiativer og i givet fald 
hvilke
hvilke øvrige aktører end de allerede involverede lokale virksomheder og 2.
institutioner, som kan være relevante strategiske allianceparter i relation til 
videnstrategien.

Sagsfremstilling
KKR - erhvervsstrategi
På møde i KKR 2. juni 2010 var en temadrøftelse om erhverv og regional 
udvikling. I notat af 24. maj 2010 fremgår 7 anbefalinger til en kommunal strategi:
- at kommunerne prioriterer en aktiv deltagelse i Vækstforum, men til gengæld 
stiller krav om at Vækstforurn profileres som selvstændigt forum i debatten, 
herunder i sager der vedrører samarbejde med staten, f.eks. infrastruktur. Ligeledes 
i den aktuelle debat om "udkantsdanmark" kan Vækstforum bidrage som en samlet 
stemme for  hovedstaden.
- at Vækstforum fortsat baserer sin strategi og sine indsatser på anbefalingerne i 
OECD-rapporten.
- at kommunerne arbejder for at Vækstforum sikrer aktuel og opdateret viden og 
nøgletal om vækst og udviklingen i regionen
- at kommunernes erhvervsudviklingsstrategier og kommuneplanstrategier ikke 
betragtes som samlet indspil, men som den enkelte kommunes strategi. Den fælles 
erhvervsudviklingsstrategi skal således ikke afspejle de lokale prioriteringer, men 
fokusere på et mere overordnet niveau, med hele hovedstadens udvikling som mål.
- at kommunerne i den regionale udvikling vil forfølge større, fælles projekter. 
Prioriteringen kan have som konsekvens, at et færre antal kommuner vil deltage i 
og få medfinansiering til projekter.
- at kommunerne skal tænke den kommunale og offentlige kernevirksomhed ind i 
erhvervsudviklingsstrategien, fx ift. digitalisering, socialt iværksætteri (eks. med 
formålet at inkludere udsatte grupper på arbejdsmarkedet gennem særlige 
virksomheder, som ansætter døve eller autister) og velfærdsteknologi (f.eks. i stil 
med projektet ICPH, Innovation Center Copenhagen, som arbejder med 
brugerdreven offentligprivat innovation ved at koble virksomhed og komrnuner, 
med Væksthuset om leadpartner)
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- at Væksthuset skal fortsætte som kommunernes operatør på relevante projekter i 
Vækstforum i samme omfang som i første periode. Væksthuset hovedopgave er 
fortsat at fokusere på at vækstiværksættere og - virksomheder og udvikle det gode 
samspil med den lokale erhvervsservice.

KKR tog det udsendte oplæg til efterretning, dog med en korrektion i pkt. 7, så det 
fremgår at ”Væksthuset skal fortsætte som kommunernes operatør på relevante 
projekter i større omfang end i første periode.”
Formanden konkluderede, at der var opbakning til, at KKR prioriterer indsatsen 
meget højt og at der vil blive arbejdet med en strategi som kan drøftes i løbet af 
efteråret.

Erhvervsstrategi 2011-2013 fra Vækstforum Hovedstaden
Til orientering kan det oplyses, at Vækstforum på møde den 28. oktober 2010 
forventes at behandle sag om godkendelse og udsendelse af Erhvervsstrategi 
2011-2013 i høring.

Udkast til idekatalog til erhvervsstrategi fra Vækstforum Hovedstaden
Til orientering kan det oplyses, at Vækstforum på møde den 28. oktober 2010 
forventes at behandle sag om godkendelse og udsendelse af Idekatalog til 
erhvervsstrategi i høring.
Medlemmer af Vækstforums følgegruppe og andre regionale aktører har indsendt 
forslag til fyttårnsinitiativer. Der er fremkommet over 40 forslag. Overskrifterne på 
initiativer er følgende:
Ny velfærdsteknologi som en god forretning
Attraktiv metropol med gode forbindelser
Innovation og forskning - vidensregionens base
Talent og kompetencer i verdensklasse
Erhvervsklynger - stærke nicher i global konkurrence
Vækstiværksættere med international tilgang

Det Entreprenørielle Universitet (DEU)
Vækstforum behandler ligeledes sag om opbakning til ansøgning om Det 
Entreprenørielle Universitet (DEU). Regionens tre universiteter har været i dialog 
med Erhvervs- og Byggestyrelsen (EBST) om at indsende en fælles ansøgning om 
DEU, men Danmarks Vækstråd ønsker, at DEU placeres fysisk på ét universitet i 
Danmark. Københavns Unikversitet (KU), Copenhagen Business School (CBS) og 
Danmarks Tekniske Universitet (DTU) har på den baggrund hver især fremsendt 
anmodning om fysisk placering af DEU hos dem hver især.
Det indstilles, at Vækstforum Hovedstaden bakker op om én fælles ansøgning, om 
etablering af DEU ved ét af hovedstadens universiteter, i stedet for tre 
enkeltansøgninger, så regionen står stærkest muligt.

Copenhagen Campus
Copenhagen Campus er et projektforslag, der har til formål at tiltrække, integrere 
og fastholde udenlandske studerende, trainees og forskere i Danmark og dermed 
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sikre talent og højtuddannet arbejdskraft i Danmark. Projektet er udarbejdet af en 
forening, der hedder ThinkTankTalents. Baggrunden for Campus Copenhagen er en 
omfattende analyse af fire mulige placeringer i København. Økonomisk er 
forstudiet financieret af Københavns Kommune med 400.000 kr, Region 
Hovedstaden, Københavns Universitet m.fl. Den økonomiske realisering af 
projektet er endnu ikke på plads. Det bør efter foreningens opfattelse realiseres i 
privat regi. Se i øvrigt notat af 22.10.2010 samt bilag, lagt på sagen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Beslutningskompetence
Udviklings- og Strategiudvalget.

Udviklings- og Strategiudvalget den 15.11.2010:
Der udarbejdes et notat med forslag til potentielle allianceparter.

Trine Nebel Schou (B) og Sofia Osmani (C) var fraværende.




















































































































